CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Concede Título de Cidadão Honorário de

Vista Alegre do Alto ao Senhor

Secretário de Desenvolvimento Regional

Do Estado De São Paulo, Marco Antonio

Scarasati Vinholi.

 O Presidente da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, em atendimento ao que preceitua o art.

22, V e VI da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele

promulga o seguinte...

  DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º Fica concedido ao Senhor Marco Antonio Scarasati Vinholi o título de Cidadão

Honorário de Vista Alegre do Alto, nos termos do inciso VII, do artigo 109, da Resolução nº

3, de 30 de outubro de 2003 – Regimento Interno da Edilidade.

 Art. 2º A entrega do referido título deverá ser em solenidade oportunamente designada

pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 3º As despesas necessária à execução deste Decreto Legislativo correrão à custa

de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

 Vista Alegre do Alto, 08 de setembro de 2021.

           NARCISO RAMOS PEREIRA                EDILSON RAIMUNDO DE BARROS

                                         Vereador (PSDB)                                                Vereador (DEM)

ANTONIO STACONI                ELAINE CRISTINA TURBIANI

                                     Vereador (PSDB)                                       Vereadora (PSDB)

GILMAR APARECIDO CECATO       ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA SOUSA

Vereador (DEM)                                                 Vereador (CIDADANIA)

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

JUSTIFICATIVA

  Observando o que dispõe o inciso VII, do artigo 109, do Regimento Interno da

Edilidade, propomos pelo presente Projeto de Decreto Legislativo a concessão do Título de

Cidadão Honorário ao Senhor Marco Antonio Scarasati Vinholi.

Formado em Administração de Empresas pela PUC/SP, com espe-

cialização em Gestão Empresarial pela FGV, é empresário do ramo de comunicações e

agronegócio. Foi Deputado Estadual, líder doPSDB na Assembleia Legislativa de São Paulo e

relator do orça-mento estadual por duas vezes.

Possui vasta experiência em administração pública, trabalhando nostrês níveis

da Federação. No Governo Federal, foi coordenador nacional de Empreendedorismo Juvenil,

diretor do departamento de Políticas de Trabalho e Emprego para a Juventude, e membro do

Conselho Nacional de Juventude.

Atuou também como diretor da Secretaria de Desenvolvimento So-

cial do Governo do Estado de São Paulo, coordenador do Projeto Vivaleite, o maior programa

de segurança alimentar da América Latina, e vice-presidente do Conselho da Criança e do

Adolescente(Condeca) do Governo do Estado de São Paulo.

Foi ainda membro do Conselho do Trabalho e Emprego do Governo do Estado

de São Paulo e presidente do Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura de Catanduva.

Dos poucos secretários com gabinete fixo no Palácio dos Bandeirantes, Marco

Vinholi desempenha uma função estratégica no Governo Doria. Ele é o responsável pela

articulação e vinculação da gestão estadual com os 645 municípios paulistas, mantendo

diálogo regular com as lideranças locais e regionais e debatendo com elas as principais

demandas de obras e serviços da população.

A premissa fundamental que guia o trabalho político de Vinholi, sua principal

ferramenta de trabalho, é o diálogo. Ouvir as necessidades das 16 Regiões Administrativas de

SP, encaminhá-las aos setores competentes,cobrar resultados, integrar e articular parcerias e

convênios com os municípios, tudo isso constitui o território privilegiado da atuação de

Vinholi.

Ademais, Vinholi tomou a linha de frente no combate ao coronavírus no

interior e litoral de SP, assumindo a coordenação do Conselho Municipalista, que congrega

secretários estaduais e os dirigentes das 16 principais cidades do estado no enfren-

tamento da pandemia e na discussão da retomada gradual e regionalizada da economia.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DE

SÃO PAULO,MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI, NASCEU EM SÃO PAULO,

CAPITAL, TEM 36 ANOS E É O MAIS JOVEM SECRETÁRIO DO GOVERNO DORIA

Convênios - Em 2019 a Pasta de Desenvolvimento Regional liberou cerca de R$ 220 milhões

para os municípios aprimorarem sua infraestrutura urbana e adquirirem bens diversos. Isso

inclui recapeamento asfáltico, canalização de córregos, construção de pontes e campos de

futebol, reforma de praças, edifícios,hospitais, escolas e centros de convivência, aquisição de

veículos e caminhões, entre outros itens.

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

No primeiro semestre de 2020, o Desenvolvimento Regional já repassou mais

de R$ 127 milhões para 342 cidades paulistas, destinados à infraestrutura urbana -

pavimentação, iluminação pública, reformas de parques, praças e quadras poliesportivas.

Apesar da crise do coronavírus, os convênios continuam sendo pagos.

Vale do Futuro - Maior programa social do Governo Doria, de

desenvolvimento sustentável do Vale do Ribeira, a região mais carente do estado.

Cidades Inteligentes – Prioriza a governança em função de metas e planos, o

trabalho conjunto Estado e municípios e a desburocratização de processos, englobando três

programas: SP sem Papel, SP + Perto e Parceria Municipais.

  Marco Vinholi Conseguiu para Vista Alegre do Alto - Recursos para

Recapeamento asfáltico de várias Ruas do Município no ano de 2019 de R$ 400.000,00

https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/vista-alegre-do-alto-registra-o-maior-

investimento-em-recape-da-historia

Indicação, articulação e Viabilização junto ao DER de recursos para o

Recapeamento da vicinal de Vista Alegre do Alto à Ariranha na sua fase 1, sendo previstas no

Estado ainda 2 fases subsequentes, ou seja, contemplando o Município em sua 1ª fase, no

valor previsto de R$ R$ 5,6 milhões.

https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/fiorani-conquista-recapeamento-de-vicinal

Articulação política com a Secretaria de Segurança Pública viabilizando o

convênio da Atividade Delegada, no ano de 2019.

 https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/prefeitura-de-vista-alegre-investe-cada-vez-

mais-na-area-de-seguranca-publica

Ampliação do Prédio da EMEI Maria Coelho Fiorani cedida à Creche

Coração de Jesus com liberação prevista para este ano de 2021, no valor de R$ 450.000,00

Recursos para Recapeamento asfáltico de várias Ruas do Município com

liberação prevista para este ano de 2021, no valor de R$ 500.000,00

Marco Vinholi não mede esforços para atender Vista Alegre do Alto. Está

sempre pronto! E agora, passando a ser cidadão Vistaalegrense, seu compromisso, certamente,

será ainda maior.

 Vista Alegre do Alto, 08 de setembro de 2021.

NARCISO RAMOS PEREIRA                EDILSON RAIMUNDO DE BARROS

                                         Vereador (PSDB)                                                Vereador (DEM)

https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/vista-alegre-do-alto-registra-o-maior-investimento-em-recape-da-historia
https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/vista-alegre-do-alto-registra-o-maior-investimento-em-recape-da-historia
https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/fiorani-conquista-recapeamento-de-vicinal
https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/prefeitura-de-vista-alegre-investe-cada-vez-mais-na-area-de-seguranca-publica
https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/noticias/prefeitura-de-vista-alegre-investe-cada-vez-mais-na-area-de-seguranca-publica

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

ANTONIO STACONI                ELAINE CRISTINA TURBIANI

                                     Vereador (PSDB)                                       Vereadora (PSDB)

GILMAR APARECIDO CECATO       ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA SOUSA

Vereador (DEM)                                                 Vereador (CIDADANIA)

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

Vista Alegre do Alto, 09 de setembro de 2021.

Senhores Vereadores,

Apresentamos a Vossas Excelências o Projeto de Decreto Legislativo nº 02, de 08 de

setembro de 2021, que “Concede Título de Cidadão Honorário de Vista Alegre do Alto ao Senhor

Marco Antonio Scarasati Vinholi.”, para que seja apreciado, em regime de urgência especial,

na sessão ordinária a ser realizada no próximo dia 13 de setembro de 2021.

 Contando com a acolhida dos pares, renovamos protestos de estima e consideração.

     Atenciosamente,

GILMAR APARECIDO CECATO

Vereador

A Suas Excelências os Senhores

Vereadores da

Câmara Municipal de Vista A do Alto

VISTA ALEGRE DO ALTO/SP